
6

14.11.2011

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

О признании утратившим силу постановления главы администрации Шумерлинского района 
от 03.10.2011. № 579

09.11.2011   № 668
В соответствии с п. 1 ст. 9 Федерального закона от 

27.07.2010. № 210-ФЗ «Об организации предоставления 
государственных и муниципальных услуг» администрация 
Шумерлинского района  п о с т а н о в л я е т: 

1. Признать утратившим силу постановление главы ад-
министрации Шумерлинского района от 03.10.2011. № 579 «Об 
утверждении Перечня муниципальных услуг».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опу-
бликования в издании «Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации Шумерлинского района  
 

В.А. Мурашкин

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
Комиссии по итогам проведения публичных слушаний 
по проекту бюджета Шумерлинского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов

Администрация Шумерлинского района                              от 11 ноября 2011 года

Заслушав и обсудив доклад и.о.начальника финансового отдела администрации Шумерлинского района Киреевой Л.А. о 
проекте бюджета Шумерлинского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов, выслушав участников публичных 
слушаний, комиссия выносит заключение:

Вынести проект решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О  бюджете Шумерлинского района на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов» на заседание Собрания депутатов Шумерлинского района.

Проголосовали «за» - 7, «против» и воздержавшихся нет.

Председатель  комиссии:                                                                     В.А.Мурашкин

Заместитель председателя комиссии:                                               А.А.Мостайкин

Секретарь комиссии:                                                                               Л.А.Киреева

Члены комиссии:                                                                                    Г.М.Хуморов

А.Б.Спиркин

З.В.Карпова

С.В.Ушкова

№ 33



2 5

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

О мерах по профилактике и борьбе с гриппом и ОРВИ в Шумерлинском районе в эпидсезоне – 2011/2012
11.11.2011   № 676

Во исполнение решения Чувашской республиканской 
противоэпидемической комиссии от 14.10.2011 № 13 и для коор-
динации действий по профилактике и борьбе с гриппом и ОРВИ    

администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в л 
я е т: 

1. Создать оперативный штаб по профилактике и борьбе 
с гриппом и ОРВИ в Шумерлинском районе в эпидсезоне – 
2011/2012 в следующем составе:

 
  
 Уфилина Л.А. –  заместитель главы адми-

нистрации Шумерлинского района -  начальник финансового 
отдела, руководитель штаба

 

 Никитин С.М. –  главный врач МБУЗ «Шу-
мерлинская центральная районная больница», заместитель 
руководителя штаба

Члены комиссии:  
 Якубова В.Ю. – начальник территориального 

отдела Управления Роспотребнадзора по ЧР в г. Шумерля (по 
согласованию) 

 Петрова Н.П. –  директор филиала г. Шумерля 
МУП  СБК г. Чебоксары (по согласованию) 

 Александров Г.С. –  заведующий сектором по 
делам ГО и ЧС администрации Шумерлинского района

 Гусельщиков А.Н. – главный врач федерального 
бюджетного учреждения здравоохранения «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Чувашской Республике – Чувашии в городе 
Шумерля» 

(по согласованию).

2. Утвердить прилагаемый План мероприятий по профи-
лактике гриппа и ОРВИ в Шумерлинском районе в эпидсезоне 
– 2011/2012.  

3. Главному врачу МБУЗ «Шумерлинская центральная 
районная больница» Никитину С.М. обеспечить готовность 
лечебно-профилактического учреждения к массовому приему 
больных гриппом и ОРВИ в период эпидемического подъема 
заболеваемости, предусмотрев создание необходимого резерва 
коек, препаратов для лечения гриппа и его осложнений, изделий 
медицинского назначения..

4. Предусмотреть выделение дополнительных финан-
совых средств для реализации мероприятий по подготовке 
к гриппозной эпидемии, прежде всего на закупку противо-
вирусных препаратов, гриппозной вакцины в соответствии с 
представленными расчетами на их потребность.

5. Опубликовать настоящее постановление в издании 
«Вестник Шумерлинского района» и разместить на официаль-
ном сайте Шумерлинского района.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя главы администрации Шумерлин-
ского района -  начальника финансового отдела Уфилину Л.А.

Глава администрации Шумерлинского района  
 

В.А. Мурашкин

 Приложение 
к постановлению администрации 
Шумерлинского района  
от 11.11.2011. № 676 

 
План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ в Шумерлинском районе в эпидсезоне-2011/2012 

 

№№ 
п/п 

Наименование мероприятий Сроки 
исполнения 

Исполнители 

1 2 3 4 
I. Мероприятия в предэпидемический период.  

1.1 Рассматривать вопросы организации мероприятий по подготовке к 
эпидемии гриппа, по предупреждению заболеваемости населения 
гриппом и ОРВИ на заседаниях санитарно-противоэпидемической  
комиссии, оперативного штаба по профилактике по профилактике 
и борьбе с гриппом и ОРВИ в Шумерлинском районе в эпидсезоне 
– 2011/2012 (далее – оперативный штаб) 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», ТО Управления Роспотребнадзора 
по ЧР в г. Шумерля (по согласованию), 
оперативный штаб  
 

1.2. Откорректировать планы иммунизации населения против гриппа 
как в рамках Национального календаря профилактических 
прививок, так и контингентов, не включенных в Национальный 
календарь профилактических прививок  

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», ТО Управления Роспотребнадзора 
по ЧР в г. Шумерля (по согласованию) 

1.3. Предусмотреть выделение финансовых средства на приобретение 
медицинского оборудования и инвентаря в стационары лечения 
больных гриппом, лечебных и профилактических 
противогриппозных препаратов, средств индивидуальной защиты 
медицинских работников, дополнительной закупки 
противогриппозных вакцин для иммунизации лиц, не включённых 
в национальный календарь профилактических прививок 

ноябрь 2011г. Администрация Шумерлинского района, 
МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.4. Обеспечить готовность лечебно-профилактического учреждения к 
приему больных гриппом и ОРВИ в период эпидемического 
подъема заболеваемости, предусмотреть создание резерва 
коечного фонда (перепрофилирование стационаров), лечебных 
препаратов и дезинфекционных средств, а также формирование 
прививочных бригад для иммунизации населения против гриппа 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

учреждения и обновить необходимое оборудование эпидситуации   
 

3.4. Проводить мониторинг за циркуляцией вирусов гриппа и ОРВИ 
забор материала и лабораторное обследование  больных (детей и 
взрослых) с диагнозом ОРВИ (находящихся на амбулаторном и 
стационарном лечениях)  

постоянно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

3.5. Обеспечить информирование  главы администрации Шумерлинского 
района, руководителей заинтересованных ведомств и служб, 
население об эпидемиологической обстановке по гриппу и ОРВИ, 
циркуляции возбудителей гриппа и ОРВИ 

еженедельно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», ТО Управления Роспотребнадзора 
по ЧР в г. Шумерля (по согласованию). 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА 

О мерах по реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении из-
менений в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района от 25.11.2010 № 4/1 «О бюджете 
Шумерлинского района на 2011 год» и о внесении изменений в постановление главы администрации 

Шумерлинского района от 19.04.2011 № 203
14.11.2011   № 677

В целях реализации Решения Собрания депутатов Шумер-
линского района от 21.10.2011  № 16/1 «О внесении изменений 
в Решение Собрания депутатов Шумерлинского района «О 
бюджете Шумерлинского района на 2011 год»,

 администрация Шумерлинского района  п о с т а н о в 
л я е т: 

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района 
на 2011 год с учетом изменений, внесенных решением Собрания 
депутатов Шумерлинского района  от 21.10.2011 № 16/1 «О 
внесении изменений в Решение Собрания депутатов Шумерлин-
ского района «О бюджете Шумерлинского района на 2011 год».

2.  Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по 
реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского 
района «О внесении изменений  в решение Собрания депутатов 
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на 
2011 год» (далее –  Решение о бюджете).

3. Главным распорядителям и получателям средств бюд-
жета Шумерлинского района:    

обеспечить полное и своевременное использование 
субсидий, субвенций и  иных межбюджетных трансфертов из 
республиканского бюджета Чувашской Республики, имеющих 
целевое назначение;

принять меры по обеспечению своевременного финанси-
рования всех расходов и недопущению образования просрочен-
ной кредиторской задолженности по расходным обязательствам 
бюджета Шумерлинского района. 

4. Рекомендовать главам сельских поселений Шумер-
линского района:

внести соответствующие изменения в бюджеты сельских 
поселений  на 2011 год  в соответствии с положениями Решения 
о бюджете и представить в финансовый отдел администрации 
Шумерлинского района копии решений Собраний депутатов о 
внесении изменений в бюджеты сельских поселений на 2011 
год;

не допускать образования кредиторской задолженности 
по расходным обязательствам  бюджетов сельских поселений 
Шумерлинского района.

5. Внести в пункт 5 постановления главы администра-
ции Шумерлинского района от 19.04.2011 № 203 «О мерах 
по реализации решения Собрания депутатов Шумерлинского 
района «О внесении изменений в Решение Собрания депута-
тов Шумерлинского района от 25.11.2010 № 4/1 «О бюджете 
Шумерлинского района на 2011 год» следующие изменения:

1) в абзаце третьем слова «подпункт «г»» заменить сло-
вами «подпункт «д»»;

2) в абзаце четвертом слова «подпункт «д»» заменить 
словами «подпункт «е»»;

3) в абзаце пятом слова ««д») получатель средств» за-
менить словами «е) получатель средств».

6. Опубликовать настоящее постановление в издании 
«Вестник Шумерлинского района».

Глава администрации Шумерлинского района   
          В.А. Мурашкин

                                                                                                                                                                   Приложение к постановлению  
                                                                                                                                                                                 администрации 
                                                                                                                                                                                 Шумерлинского района 
                                                                                                                                                                   от 14.11.2011 № 677 
 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
мероприятий по реализации  решения Собрания депутатов Шумерлинского района «О внесении изменений в решение Собрания  

депутатов Шумерлинского района  «О  бюджете  Шумерлинского района  на 2011 год» 
 
№ 
пп 

Наименование   мероприятия Сроки  реализации Ответственный  
исполнитель 

 
1 2 3 4 
1. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  

сводных справок об изменении бюджетной росписи по главному распорядителю 
(распорядителю) средств  бюджета  Шумерлинского района и справок об изме-
нении бюджетных ассигнований по получателям бюджетных средств по установ-
ленным формам и предложений по уточнению показателей кассового плана ис-
полнения  бюджета  Шумерлинского района  на 2011 год 
 

 
ноябрь  2011 года     

главные распорядите-
ли и получатели 
средств  бюджета 
Шумерлинского рай-
она 

2. Внесение изменений в сводную бюджетную роспись  бюджета  Шумерлинского 
района на 2011 год  
 

ноябрь  2011 года     Финансовый отдел 
администрации Шу-
мерлинского района 

3. Представление в финансовый отдел администрации Шумерлинского района  
уточненных бюджетных смет учреждений, по которым были внесены изменения 

ноябрь  2011 года     главные распорядите-
ли и получатели 
средств  бюджета 
Шумерлинского рай-
она 

 
  



4 3
1.5. Принять меры по обеспечению дошкольных, 

общеобразовательных, социальных  учреждений термометрами, 
бактерицидными лампами, дезинфекционными средствами, 
средствами личной гигиены и индивидуальной защиты 

ноябрь 2011г. Отдел образования, спорта и молодежной 
политики администрации Шумерлинского 
района, отдел социальной защиты населения 
Министерства здравоохранения и социального 
развития ЧР (по согласованию) 

1.6. Обеспечить в рамках мониторинга за циркуляцией вирусов гриппа 
и ОРВИ лабораторное обследование больных (детей и взрослых) с 
диагнозом  ОРВИ при обращении за амбулаторной помощью, а 
также   находящихся на стационарном лечении. 

постоянно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.7. Обеспечить проведение иммунизации населения против гриппа  
 

ноябрь –  
декабрь 2011г. 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.8. Организовать и провести обучение персонала дошкольных и 
общеобразовательных, социальных  учреждений мерам 
профилактики гриппа 
 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», Отдел образования, спорта и 
молодежной политики администрации 
Шумерлинского района, ТО Управления 
Роспотребнадзора по ЧР в г. Шумерля (по 
согласованию) 

1.9. Провести подготовку персонала МБУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница» по вопросам клиники, 
диагностики, лечения гриппа  и ОРВИ 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.10. Определить порядок, режим работы МБУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница» в условиях эпидемического 
подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ, включая организацию 
первичной медицинской помощи больным на дому, в первую 
очередь, детям и беременным женщинам 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.11. Обеспечить готовность МБУЗ «Шумерлинская центральная 
районная больница» к работе в период эпидемии гриппа, 
предусмотрев  
- создание резерва лечебных препаратов и дезинфекционных 
средств,  
- перепрофилирование соматических стационаров, 
 - формирование дополнительных  бригад скорой медицинской 
помощи,  
- усиление лечебно-профилактических учреждений  
медицинскими работниками и транспортом для проведения 
подворных обходов с целью выявления больных гриппом 

ноябрь 2011г. МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

1.12. Обеспечить наличие в аптечных учреждениях необходимого 
количества препаратов для специфической и неспецифической 
профилактики, лечения гриппа и ОРВИ, средств индивидуальной 
защиты 

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

Филиал ГУП Чувашской Республики 
«Фармация» Министерство здравоохранения и 
социального развития Чувашской Республики 
«Аптека № 126 г. Шумерля» (по 
согласованию) 

1.13. Обеспечить информирование администрации Шумерлинского 
района, глав сельских поселений Шумерлинского района, 
руководителей заинтересованных ведомств и служб, население об 
эпидемиологической обстановке по заболеваемости населения 
гриппом и ОРВИ, циркуляции возбудителей гриппа и ОРВИ, ходе 
иммунопрофилактики гриппа    

еженедельно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», ТО Управления Роспотребнадзора 
по ЧР в г. Шумерля (по согласованию) 

1.14. Проводить санитарно-просветительную работу среди населения о 
необходимости и эффективности иммунизации против гриппа, 
неспецифической профилактике гриппа и ОРВИ 

постоянно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

II. Мероприятия в период эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ 
 

2.1. Проводить заседания оперативного штаба по вопросу введения в 
действие планов оперативных противогриппозных мероприятий с 
целью предупреждения распространения гриппа  

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

по 
необходимости 

Руководитель оперативного штаба                          
 

2.2. Обеспечить работу МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» в условиях эпидемического подъема заболеваемости 
гриппом и ОРВИ, включая оказание первичной медицинской помощи 
больным  на дому, в первую очередь детям и беременным женщинам  

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.3. Организовать  отдельный прием пациентов с признаками ОРВИ и 
гриппа 

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.4. Проводить мониторинг заболеваемости гриппом и ОРВИ всего 
населения, групп риска 
 

ежедневно в  
период 

эпидемического 
подъема 

заболеваемости 

 МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.5. Организовать забор и доставку материала от больных гриппом и постоянно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 

ОРВИ, в первую очередь, из организованных коллективов и у лиц 
с тяжелой клинической картиной в лабораторию 
вирусологических исследований ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в Чувашской Республике»  с целью 
этиологической расшифровки возбудителя заболевания, 
мониторинга циркуляции вирусов ОРВИ 

больница» 

2.6. Изменить режим и организовать работу дежурных аптек 
(аптечных пунктов) в районе с целью обеспечения доступности 
противогриппозных препаратов, предусмотреть их доставку на 
дом по заказу 

постоянно Филиал ГУП Чувашской Республики 
«Фармация» Министерства здравоохранения и 
социального развития Чувашской Республики 
«Аптека № 126 г. Шумерля» (по 
согласованию), аптечные учреждения всех 
форм собственности (по согласованию) 
 

2.7. Вводить ограничительные и карантинные мероприятия в лечебно-
профилактических, образовательных учреждениях, домах 
престарелых  
 

в период 
эпидемического 

подъёма 
заболеваемости  

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», Отдел образования, спорта и 
молодежной политики администрации 
Шумерлинского района, ТО Управления 
Роспотребнадзора по ЧР в г. Шумерля (по 
согласованию) 

2.8. Ограничивать проведение культурно-массовых мероприятий, 
связанных с большим скоплением людей 

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

Администрация Шумерлинского района, главы 
сельских поселений Шумерлинского района 
(по согласованию)  

2.9. Обеспечить в холодный период года поддержание необходимого 
температурного режима в помещениях, а также создание 
надлежащих условий для работающих на открытом воздухе 

Ноябрь 2011г. –
апрель 2012г. 

Руководители предприятий, организации и 
учреждения всех форм собственности (по 
согласованию) 

2.10. Ежедневно 2-х кратно осуществлять термометрию лиц в детских, 
образовательных, социальных коллективах, с недопущением лиц с 
повышенной температурой тела в вышеназванные коллективы 

по получении 
информации о 

начале и 
развитии 
эпидемии 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.11. Организовать своевременное выявление больных гриппом и 
ОРВИ среди детей,  учащихся,  персонала образовательных 
учреждений, их изоляцию  

в период 
эпидемического 

подъема 
заболеваемости 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.12. Проводить клинический и патологоанатомический разбор каждого постоянно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
летального случая от гриппа и гриппоподобных заболеваний с 
обязательным направлением биоматериалов на лабораторное  
вирусологическое исследование 

больница» 

2.13. Рекомендовать проводить обеззараживание воздуха 
разрешенными к применению методами обеззараживания (УФО, 
ионизация) в местах массового скопления людей (больницы, 
магазины, проходные, кинотеатры, учреждения культуры и 
образования и др.) 

по получении 
информации о 

начале и 
развитии 
эпидемии 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», организации и учреждения всех 
форм собственности (по согласованию) 

2.14. Проводить подворные обходы с целью выявления больных, 
подозрительных на заболевание гриппом. Обеспечить медицинское 
наблюдение за контактными, их лабораторное обследование, при 
необходимости — госпитализацию больных. 

в период 
эпидемии 
ежедневно 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

2.15. Обеспечить информирование главы администрации Шумерлинского 
района, руководителей заинтересованных ведомств и служб, 
население об эпидемиологической обстановке по заболеваемости 
гриппом и ОРВИ, циркуляции возбудителей гриппа и ОРВИ, о 
временном приостановлении учебного процесса в образовательных 
учреждениях 

ежедневно МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», Отдел образования, спорта и 
молодежной политики администрации 
Шумерлинского района, ТО Управления 
Роспотребнадзора по ЧР в г. Шумерля (по 
согласованию) 

2.16. Проводить санитарно-просветительную работу о мерах 
индивидуальной и общественной профилактики гриппа и других 
ОРВИ, необходимости своевременного обращения за 
медицинской помощью в случае появления признаков 
заболевания. 

весь период   МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница», ТО Управления Роспотребнадзора 
по ЧР в г. Шумерля (по согласованию) 

III. Мероприятия, проводимые в послеэпидемический период 
 

3.1. Провести анализ и оценку эффективности  ответных 
противогриппозных действий и мер всех задействованных служб 
и ведомств в период эпидемии гриппа, в т. ч. по выявлению, 
диагностике, лечению больных, профилактике гриппа 
(вакцинопрофилактике и химиопрофилактике) 

после 
стабилизации 
эпидситуации   

в послепиковый 
период 

Оперативный штаб, МБУЗ «Шумерлинская 
центральная районная больница», ТО 
Управления Роспотребнадзора по ЧР в г. 
Шумерля (по согласованию) 

3.2. Определить потребность в дополнительных финансовых и 
материально-технических ресурсах на период вероятных будущих 
эпидемических подъёмов заболеваемости гриппом и ОРВИ   

после 
стабилизации 
эпидситуации   

 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 

3.3. Пополнить запасы лекарственных препаратов и всех необходимых 
ресурсов для обеспечения лечебно-профилактического 

после 
стабилизации 

МБУЗ «Шумерлинская центральная районная 
больница» 


